关于做好2017年家庭经济困难学生认定工作的通知
各学院：

根据《教育部 财政部关于认真做好高等学校家庭经济困难学生认定工作的指导意见》文件精神，为认真做好我校家庭经济困难学生认定工作，公平、公正、合理地分配资助资源，切实保证国家制定的各项高等学校资助政策和措施真正落实到家庭经济困难学生身上，现就我校家庭经济困难学生认定工作通知如下：

一、严格按照《吉首大学家庭经济困难学生认定办法（试行）》执行。家庭经济困难学生认定工作坚持实事求是，由学生本人自愿提出申请，实行民主评议和学校评定相结合的原则。家庭经济困难学生认定工作必须严格工作制度，规范工作程序，做到公开、公平、公正。严禁鼓励或者引导非家庭经济困难学生伪造证明参与认定，以期扩大学院家庭经济困难学生规模，获得更多资助名额。

　二、规范认定标准，清理附加额外条件。认定工作是资助工作的基础，侧重于认定身份，而不是确定是否资助，因此在认定时一定要着重查阅学生的家庭经济证明材料和是否具有高消费行为。此次认定工作不要把学生的违纪、学习和工作表现等情况做为认定依据。

突出重点资助对象，突出重要认定环节，突出重要认定人员。学院在制定的实施细则或具体操作办法中，要把特殊困难学生做为重点资助对象加以认定，要把班级认定做为重要认定环节，要把资助专干、年级辅导员、班主任做为重要认定人员。建档立卡家庭等学生是认定工作中的重点对象，一个都不能落下，年级辅导员、班主任必须参加分管的每个班级的认定工作。

搞好宣传发动工作，明确工作任务和工作责任。通过多渠道宣传资助政策，让每一个学生获取相关信息，不参与认定的学生签订《非家庭经济困难学生确认书》。为确保层层传导压力，落实工作责任，各院自行制作《家庭经济困难学生认定工作责任书》，学院与辅导员、班主任等相关老师，以及班级认定工作小组成员、参与认定的家庭经济困难学生签订责任书。

五、各院于9月15日前上交学院实施细则或或具体操作办法，待资助中心审核之后方可执行。各院完成认定工作后在学院公示三天，9月30日前按相关格式要求上报认定结果。

联系人：尚久老师，联系电话8564024

附件：1.《吉首大学家庭经济困难学生认定办法（试行）》

      2.《非家庭经济困难学生确认书》

                                 吉首大学资助管理中心

                                     2017年9月11日